
D.D. n. 28   del 24.08.2015   -   Settore 47   U.O. 02   Servizio       Pagina volume N.  Ver. 9.5 

Foglio  1   di  2 

 

 COMUNE  DI  PERUGIA  
 

  SETTORE   

 AREA SERVIZI FINANZIARI E DI CONTROLLO  

 

  UNITÀ  OPERATIVA  e/o  POSIZIONE ORGANIZZATIVA   

 GESTIONE ENTRATE  

 

 DETERMINAZIONE  D IR IGENZI ALE   
 

 N.  28    DEL  24.08.2015  

 

IL  DIRIGENTE 
 
 

 

Premesso che: 

- la legge 27 dicembre 2013 n. 147, legge di Stabilità per l’anno 2014, ha 

istituito, con decorrenza dal 1^ gennaio 2014, la IUC (Imposta Unica 

Comunale) costituita da tre componenti una delle quali è data dalla TA-

RI (Tassa sui rifiuti) destinata a finanziare il servizio di raccolta e smal-

timento dei rifiuti e posta a carico dell’utilizzatore; 

- il Consiglio Comunale, con atto n. 15 del 15/09/2014, ha approvato il 

Regolamento della IUC - Componente TARI nel quale sono previste, ai 

sensi del comma 659 della Legge di Stabilità, riduzioni ed agevolazioni 

a favore dei contribuenti; 

-  in particolare, l’art. 5 del Regolamento, dopo aver elencato tutti i casi di 

riduzioni ed agevolazioni, stabilisce che le stesse siano concesse a ri-

chiesta degli interessati, a condizione che i richiedenti dimostrino di 

averne diritto con esibizione di prove documentali, secondo le modalità 

stabilite con atto di natura dirigenziale; 

Considerato che: 

- l’importo complessivo da destinare a riduzioni e agevolazioni relative al-

la TARI  ammonta per l’anno 2015 ad € 600.000,00; 

- la copertura finanziaria per la concessione di riduzioni e agevolazioni 

TARI anno 2015 è prevista nel Bilancio 2015 – 2017 al Cap. 32082/02 – 

annualità 2016 (in quanto l’obbligazione si perfezionerà nell’anno 2016); 

REGISTRO GENERALE 
 MOVIMENTO AMMINISTRATIVO CENTRALE 

 

n.       del        
 

                         
 

  --------   

Al l egat i   N. 2 (in apposito registro)  
 

 OGGETTO:  

IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) - 

COMPONENTE TARI ANNO 2015 - 

IMPEGNO DI SPESA PER RIDUZIONI E 

AGEVOLAZIONI PREVISTE AI SENSI 

DELL'ART. 5 DEL REGOLAMENTO 

COMUNALE E APPROVAZIONE 

MODULISTICA. 

 

SETTO

RE 

AREA 

SERVI

ZI 

FINAN

ZIARI E 

DI 

CONT

ROLLO 

- U.O. 

GESTI

ONE 

ENTRA

TE 

IMPOS

TA 

UNICA 

COMU

NALE 

(IUC) - 

COMP

ONENT

E TARI 

ANNO 

2015 - 

IMPEG

NO DI 

SPESA 

PER 

RIDUZI

ONI E 

AGEV

OLAZI

ONI 

PREVI

STE AI 

 

 Settore U.O. P.O. 
 

  47    02          
 
 
 

SI RIMETTE PER ESECUZIONE 
 

 Settore U.O. P.O. 
 

  47    01          
 

                         
 

                         
 

                         
 

                         

 

Visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, rilasciato ai sensi 

dell’art. 183 7° comma del D.Lgs. 

18.08.2000 n.267, dal Dirigente responsa- 

bile. 
 
Li        

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Dr. Mirco Rosi Bonci 

      

 

La presente determinazione è pubblicata 

all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 

decorrere dal         
 
Li        

P.  IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Dr.ssa Anastasia Ciarapica 

      

 

 

 

            

Codice 
Archiv.ne 
Documenti 

non allegati 



D.D. n. 28   del 24.08.2015   -   Settore 47   U.O. 02   Servizio       Pagina volume N.  Ver. 9.5 

Foglio  2   di  2 

- gli uffici della U.O. Gestione entrate hanno predisposto la modulistica per i contribuenti ed in particolare il mo-

dello per la richiesta di esenzione/contributo TARI anno 2015 e  il modello per la richiesta agevolazione TARI 

anno 2015 per famiglie numerose (con numero di figli superiore a tre); 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 101 del 27/07/2015 di approvazione del Bilancio di previsione 2015/2017; 

DATO ATTO altresì che le agevolazioni in argomento saranno riconosciute a condizione che nei confronti dei contri-

buenti residenti nel comune ricorrano i presupposti relativi ai valori dell’ISEE previsti dall’art. 5 del Regolamento co-

munale citato e che gli stessi siano in regola con i pagamenti relativi alla TARI complessivamente dovuta nell’anno 

precedente; 

RITENUTO di assumere l’ impegno di spesa per la concessione di dette agevolazioni e di approvare la modulistica per 

la concessione di riduzioni e agevolazioni relative alla TARI per l’anno 2015 e che si allega al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Visti gli artt. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e  34, 35 e 36 del Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

- di prendere atto che l’importo destinato alla concessione di riduzioni e agevolazioni relative alla TARI ammon-

ta, per l’anno 2015, ad € 600.000,00; 

- di approvare, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento comunale per la disciplina della IUC – componente TARI, i 

seguenti modelli per la concessione di riduzioni e agevolazioni TARI anno 2015 ai contribuenti residenti nel 

comune e che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

- modello per la richiesta di esenzione/contributo TARI 2015  (MOD. A) 

- modello per la richiesta agevolazione TARI 2015 per famiglie numerose (con numero di figli superiore 

a tre) (MOD. B); 

- di stabilire che la somma di € 600.000,00 fa carico nel Bilancio 2015 – 2017  al Cap. 32082/02  - annualità 

2016 (in quanto l’obbligazione si perfezionerà nell’anno 2016), nei modi e nei termini di cui all’allegato modulo 

di impegno del Servizio Finanziario facente parte integrante del presente atto. 

 

 

         U.O."GESTIONE ENTRATE”   
                                   La Dirigente    

                                   Dr.ssa Donatella Picchiotti 

 

 

      

 


